caput cum corpore suo, quod est Ecclesia. Et multi Scripturarum loci inveniuntur Christum etiam hoc modo appellari, ut cum omnibus suis membris intelligatur, quibus dictum est, Vos estis corpus Christi et membra. Non ergo absurde sic intelligimus. Tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui illi subiecit omnia; ut Filium non solum caput Ecclesiae, sed et omnes cum eo sanctos intelligamus, qui sunt unum in Christo, unum semen Abrahae»; Enarr. in Ps., 56, 1; PL. 36, 662.

131

Il Verbo Incarnato è capo della Chiesa, che è il suo corpo. Il Verbo infatti non è parte della Chiesa; proprio per essere capo della Chiesa ha assunto la carne (1). Il motivo è indicato dal Sermone 91: «Come sapete, un sol uomo è sposo e sposa, secondo la carne (natura umana) di Cristo, e non secondo la divinità; difatti secondo la divinità, noi non possiamo essere ciò che è Lui, poiché Egli è il creatore, noi la creatura, Egli il produttore, noi coloro che sono stati prodotti, Egli il fondatore, noi coloro che sono stati fondati; appunto perché fossimo con Lui una sola cosa in Lui, volle essere nostro capo, prendendo la nostra carne» (2). Cristo è dunque capo secondo la natura umana, non escludendo però la natura divina.

L'espressione «Cristo è capo» richiama subito l'idea della preminenza di Cristo. S. Agostino come ha combattuto l'ubiquismo cristologico (3), così non tollerò mai il pancristismo: «Benché una sia la natura del corpo della Chiesa, c'è tuttavia una grande diversità tra il capo e le altre membra. Chi non lo capisce? Se difatti è capo della Chiesa quell'uomo, in virtù della cui assunzione il Verbo si è fatto carne ed abitò in noi, le altre membra sono tutti i santi, i quali compongono e completano la Chiesa. Allo stesso modo, dunque, che l'anima vivifica tutto il nostro corpo, ma nel capo sente vedendo, udendo, odorando, gustando e toccando e nelle altre membra solo col toccare, allo stesso modo perciò tutte le membra sono soggette al capo in ordine all'operazione, ed esso è situato sopra di tutte per dirigere;

(1) Enarr. in Ps., 148, 8; PL. 37, 1942: «Elegit hic (nel seno di Maria) thalamum castum ubi coniungeret sponsus sponsae. Verbum caro factum est ut neret caput Ecclesiae. Verbum enim ipsum non est pars Ecclesiae; sed ut esset caput Ecclesiae, carnem assumpsit». Contra Faustum 12, 8; PL. 42, 257: «Quia cum sit Deus apud Patrem, per qucm facti sumus, factus est per carnem particeps nostri, ut illius capitis corpus esse possemus».

(2) Sermo 91, 7, 8; PL. 38, 571: «Nam ut noveritis, qui a unus homo est sponsus et sponsa, secundum carnem Christi, non secundum divinitatem; nam secundum divinitatem quod est ille, nos esse non possumus quia ille creator, nos creatura; ille effector nos facti; ille conditor, nos conditi; sed ut essemus cum illo unum in illo, caput nostrum esse voluit, accipiendo carnem ex nobis».

(3) Epistola 187, 10; PL. 33, 836.

132

poiché il capo, in un certo senso, rappresenta la stessa anima, che provvede al corpo, in quanto ivi sono tutti i sensi: così a tutto il popolo dei santi, come ad un solo corpo, sta a capo il Mediatore di Dio e degli uomini, l'uomo Cristo Gesù» (1).

Cristo dunque è nettamente superiore a tutto il corpo, perché ha la pienezza della vita in virtù dell'Unione Ipostatica (2), perché egli rimane sempre Dio e noi sempre creature (3).

Se ci si domanda: «perché Cristo è capo?», la risposta non è difficile: Cristo è capo perché è il fondatore, il salvatore, il vivificatore del suo corpo, che è la Chiesa: egli stesso è l'unità del capo e del corpo (4).

Cristo è «fondatore» del suo corpo nell'Incarnazione, con cui trasse a sé tutti gli uomini che formano la Chiesa (5); nella sua Passione e Morte, diventando la pietra d'angolo che unisce giudei e gentili (6), aprendoci il suo cuore dal quale sgorgano i Sacramenti (7) e da cui viene formata, quasi nuova Eva, la Chiesa (8); nella Pente-

(1) De agone christiano, 20; PL. 40, 305: «Quamvis enim eadem natura sit corporis Ecclesiae, multum tamen distare inter caput et membra cetera quis non intelligat? Si enim Ecclesiae caput est homo ille, cuius susceptione Verbum caro factum est et habitavit in nobis, membra cetera sunt omnes sancti, quibus perficitur et completur Ecclesia. Quomodo ergo anima totum corpus nostrum animat et vivificat, sed in capite et videndo sentit, et audiendo, et odorando, et gustando et tangendo, in ceteris autem membris tangendo tantum; et ideo capiti cuncta subiecta sunt ad operandum, illud autem supra collocatum est ad consulendum; quia ipsius animae, qua e consulit corpori, quodam modo personam sustinet caput, ibi enim omnis sensus apparet: sic universo populo sanctorum tanquam uni corpori caput est

Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus»; Epistola 187, 40; m. 33, 847-848; Enarr. 2 in Ps., 29, 2; PL. 36, 217.

(2) Epistola 187, 40; PL. 33, 847: «An etiam praeter hoc quod tanquam in templo in illo corpo re habitat omnis plenitudo divinitatis, est aliud quod intersit inter illud caput et cuiuslibet membri excellentiam? Est plane, quod singulari quadam susceptione hominis illius una facta est persona cum Verbo. De nullo enim sanctorum dici potuit, aut potest, aut poterit, Verbum caro factum est».

(3) Enarr. in Ps., 138, 2; PL. 37, 1785.

(4) Enarr. in Ps., 62, 2; PL. 36, 749: «Ipse ... est unitas capitis et corporis ».

(5) Sermo Denis, 12, 2, in Miscellanea Agostiniana, I, p. 52: «In utero virginali Mariae Christus accepit coniugem humanam carnem et illic sibi coniunxit Ecclesiam»; De Civitate Dei 17, 20, 2; PL. 41, 555: «Hic agnoscimus ... Verbum in utero virginali domum sibi aedificasse corpus humanum et huic, tanquam capiti membra, Ecclesiam subiunxisse»; Sermo 199, I, 1; PL. 38, 1026: subito alla nascita Cristo attua il suo potere unificatore, riunendo a sé i pastori della Giudea e i Magi dell'Oriente.